A mihi videntur eius, qui cùm parietem edificare voluerit, & attollere quantum quiserit, ad ipsius altitudinem tantum prospectum habet, & magnum aliiquid extrixisse se credit, non prospicit autem, quod quis ventus, eriam modicus, spirauerit, illum potest ad terram deicere. Non enim catenam habet & coniunctionem aliorum parietum. Neque enim potest quis sibi testum facere in uno pariete.] Haecen Dorotheus. Et profecto in eos, qui alias virtutes habere negligunt, non male quadrat illa increpatio Domini per Aggeum Prophetam: Nunquid tempus vobis est, ut habitetis in domibus laqueatis, & domus ista deserta?] Quia magnam curam impendunt in hoc, ut ex rebus terrenis nihil omnino illis desit, utque nihil habeant minus communum: domum vero Dei, imperfectam & semisætam, in cordibus suis habere contemnunt. Quæ quasi deserta relinquunt, si non (pro humana possibiliitate, quam gratia Dei semper iuvat) usque ad consummationem perficiantur. Cellam, ò frater, sine foribus, aut sine fenestra lignea, aut sine vtricibus non habebis, immo nec parvum foramen, per quod videaris, vel ventus perfler, sustinebis: & domum Dei, quem in corde tuo habitatorem exceptisti, ex defecta aliquarum virtutum ruinosam & penititiam esse permittes? Si hoc non est teipsum Deo præferre, at est, parum de tua salute spirituali curare.

Sed & virtutes ipsæ, nos ad nullam earum prætermittendam, astringunt, quoniam non solum Philosophi, verum & Patribus attestantibus, conexæ & concatenatae sunt inter se, ita ut una deficiente, aliae non leue detrimentum subeant. Id autem quoniam modo sit, & quibus rationibus subnatur, videndum est, ne huius veritatis ignoratio nos legnes & incuriosos in adēptione virtutum efficiat. Virtutum quædam sunt infusa (ut postea dicimus) que Deo donante & infidente, in membris nostris habentur; quædam acquisita, quæ proprio hominis labore & industria parantur. Virtutes infusaæ ita charitati annexæ sunt, ut simul cum illa à Deo nobis proueniunt, & simul cum illa perdantur, ne ad momentum (duabus Fide & Spe exceptis) sine illa perdurent. Sicut enim anima vires naturales habet, quibus ad intelligendum, & volendum, & ad alias actiones exercendas, procedit: ita charitas, que vita est animæ nostræ, cuius & gratia præsens spiritualiter vivimus, vires secum habet, nempe virtutes morales infusaæ, actione similes, & sine dissimiles acquisitis, quibus per modum imperantis & mouentis, in actiones studiosas vita spirituali necessarias incumbit. Quare non aliter quædam anima recedente, potentia eius abeunt, charitate pereunte ha omnes virtutes ab ea procedentes, depereunt. Virtutes acquisitaæ cum charitate etiam concatenatae sunt, non quæ sine illa non maneant, aut vera virtutes esse desinunt, quæ sine charitate in propria obiecta ferri possunt, sed quia sine hac præstantissima virtute non sunt virtutes perfectæ, aut (sita loqui licet) non sunt virtutes Christianæ, quæ in Deum, sicut summe dilectum, tendant, que Christi virtutes imitantur, & vitam promereantur eternam. Ha quoque acquisita virtutes conexæ sunt cum prudentia perfecta, nam hæc in quaue virtute mediocritatē eligit, & modum operandi rationemque præscribit. Necessarioque qui hanc habuerit, virtutibus aliis eare non poterit. At si quis integræ perfectaque prudentia non pollet, bene poterit substantiam aliquius virtutis

Aggei.
4.

D.Thom.
12.9.65.
art.2.

D.Thom.
suprà &
9.71.art.
4.

L.Tho.
12.9.65.
art.1.
Art.6.
Ethicor.
c. vii.

habens.

habere, licet alia virtute careat, ut nunc dicemus. Sed an ipse virtutes morales non iam in aliquo alio, vt in charitate vel in prudentia, sed inter se ipsas connexae sint, magna inter Theologos concordatio est, quam alienam ab hac tractatione putamus, cuius non est Philosophicas subtilitates disquirere, & ideo solum quod nostro proposito seruat, in medium profseremus. Putamus ergo, has virtutes secundum suam naturam non esse connexas, quasi natura unius ab alterius natura dependeat, aut quasi unus non possit, vna harum virtutum prætermissa, aliam acquirere. Occurrit enim sœpe materia unius virtutis sine alia, vt materia abstinentie, sine materia elemosynæ aut misericordiae, & materia castitatis sine materia mansuetudinis aut clementiae. Quamobrem bene poterit quis in illa materia castitatis se exercere, & nihil de clementia curare, atque adeo sine clementia castitatem acquirere. Ipsa experientia compertum est, quosdam in vna virtute eminere, cui studuerunt: aliam vero ratiocinariemt quasi omnino nescire. Et sicut actiones ipsæ studiose formam, & quedam sine aliis exercentur: ita & habitus sue virtutes, quæ per illas significantur, quod ad naturam suam attiner, adiuvicem separantur. Nisi dicimus unius virtutis actibus omnes virtutes acquiri, quod consonum rationi non est. Nam si illi actus, omnes virtutes significantur, bonitatem etiam & merita, & laudes omnium virtutum haberent: si autem non habent, nec omnes virtutes significantur, sed tantum propriam illam, circa cuius materiam versantur, cuiusque finem respiciunt. Ergo si rerum naturam inspicimus, bene potest vna moralis & acquisita virtus, sine alia reperi. In quam sententiam Cassianus, referens memorabile dictum Antonij Abbatis, hæc ait: Alius enim scientiae floribus exornatur, alter discretionis ratione robustius communitur, alter patientiae grauitate fundatur, alius humilitatis, alius continentiae virtute præfertur, alius simplicitatis gratia decoratur. Hic magnanimitatis, ille misericordiae, iste vigiliarum, hic taciturnitatis, ille laboris studiis carceris supereminet. Et idcirco monachum, spiritualia mella condere cupientem, velut apem prudenter, debere vnamquamque virtutem ab his, qui can familiarius possident, delolare, & in sui peccatoris vase diligenter recondere; nec, quid minus aliquis habeat, discutere, sed hoc tantum quid virtutis debeat contemplari, studioseque decerpere. Et Leo Papa, vnam virtutem sine alia esse posse, pro certo videtur supponere. Ille sic inquit: Quamvis quis fidelis sit, & castus, & sobrius, & alius moribus ornatus insignibus, misericors tamen si non est, misericordiam non meretur. Et Hieronymus: Qui vnam habuerit, omnes videtur habere virtutes, participatione non proprietate.

*Leop. for.
5. ad col.
lect.*

*Hiero. I.
contra
Pelagian.*

*Gregor.
22. mor.
c. 1.*

Licet autem hæc ita sint, quod vna virtus secundum naturam suam sine alia subsistat, tamen multis aliis rationibus, quasi extra convenientibus, omnes sunt inter se connexæ virtutes, ut propterea necesse sit ei qui studiosus & perfectus esse velit, nullam earum prætermittere. Primo enim participatione quodam, vt dixit Hieronymus, sunt ipsæ connexæ: Nam in quolibet virtutis actu est ordo rectus medij ad finem, qui pertinet ad prudentiam: est rectitudine & æqualitas cum regula operandi, quæ pertinet ad iustitiam: est firmitas animi in operando, quæ pertinet ad fortitudinem: & est moderatio, quæ spectat ad temperantiam. Et de hac connexione dixit Gregorius: Ut sicut quibusdam visum est, de primis quatuor virtutibus loquar, prudentia, temperantia,

A fortitudine, atque iustitia, tanto perfectæ sunt singulæ, quanto vicissim sibi met coriunctæ. Diuersæ autem perfectæ esse nequaquam possunt: quia nec prudentia vera est, quæ iusta, temperans, & fortis non est: nec perfecta temperantia, quæ fortis, iusta, & prudens non est: nec fortitudo integræ, quæ prudens, temperans, & iusta non est: nec vera iustitia, quæ prudens, fortis, & temperans non est. Augustinus quoque eundem modum connexionis, licet obicius, insinuat: Virtutes, inquit, quæ sunt in animo humano, quāmvis alio & alio modo singulæ intelligantur, nullo modo tamē separantur ab invicem, vt, quicunque fuerint æquales, verbi gratia in fortitudine, æquales sunt & prudentia, & temperantia, & iustitia. Si enim dixeris, æquales esse istos fortitudine, sed illiū præstare prudentia, sequitur ut huius fortitudo minus prudens sit, ac per hoc nec fortitudines æquales sunt, quando est illius fortitudo prudentior.] Quod vero hi patres de quatuor virtutibus præcipuis asserunt, suo modo possumus dicere de reliquis, quæ sunt illis annexæ. Quilibet enim aliquid alterius participat, si in aliquo latenter gradu perfectionis consideretur, sine quo non nihil pulchritudinis illi videtur deficere.

*Aug. 6. de
Trinit. c.
4. 10. 3.*

Deinde virtutes omnes sunt connexæ perfectione, quia vna sine alia non est undeque perfecta. Sicut enim ex pluribus pulchris partibus corporis componitur vna hominis pulchritudo, ita ut si aliqua pars pulchra, & optimè disposita in suo loco deficit, non sit pulchritudo perfecta, sic vna perfectio moralis animæ ex omnibus virtutibus constat, quarum si aliqua desit, perfecta perfectio (vt ita dicam) & absolute non erit. Et quemadmodum, si quis haberet vnum oculum pulchrum & splendidum, alium verò deformem & cæcum; ille primus oculus non esset omnino pulcher arque perfectus, cuius pulchritudo non solum consistit in hoc, quod ipse pulcher sit, sed in hoc etiam, quod conformis & proportionatus alteri sit: Eodem modo vna virius, ut castitas non est sine patientia omnino perfecta, quia eius perfectio non solum est in hoc, quod concupiscentiam frateret, sed in hoc, quod linea ira, & indignatione, & linea nimia & ablorente tristitia tentationes insurgeat, & vincat. Et hanc connexionem virtutum tangit Gregorius his verbis: Vnaquæque virtus tanto minor est, quanto defuit cetera. Nam sœpe quodam pudicos quidem videlicet non contigit, sed non humiles: quodam vero quasi humiles, sed non misericordes: quodam quasi misericordes, sed nequaquam iustos: quodam vero quasi iustos, sed in se potius quam in Domino confidentes. Et certum est, quia nec castitas in eius corde vera est, cui humilitas deest, quippe quia superbia, & intrusus corrumpe, fornicatur, si semper ipsum diligens, à diuino recedit amore. Nec humilitas vera est, cui misericordia iuncta non est: nec debet humilitas dici, quæ ad compassionem fraternali miseria nescit inclinari. Nec misericordia vera est, quæ à rectitudine iustitia existit aliena, quia, quæ potest per iniustiam pollui, nesci proculdubio sibi mem ipsi misereri. Nec iustitia vera est: quæ fiduciam suam non in conditore omnium, sed in se fortes aut in rebus conditis ponit: quia dum à creatore spem subtrahit, ipse sibi principalis iustitiae ordinem peruerit. Vna itaque virtus sine aliis, aut omnino nulla est, aut imperfecta.] Hæc ille.

Tandem virtutes connexæ sunt indigentia mutui subridij: quia perfecta vna virtus, quæ ab alia auxilijs non recipit, manifesto discrimini subiaceat. Hoc aperta exempla demonstrant. Da enim homi-

nem castum, sed non humilem: in hoc vacillabit castitas, si occasionibus ignominiae & vilipendiosis exponatur. Da humilem, sed non castum: in hoc nu-tabit humilitas, si superbia & dominatio deliciis & voluptatibus circundetur. Sed da hominem mansuetum, & non liberalem: in eo peribit mansuetudo, si per iniuriam opes sutripas. Da liberalem, sed non mansuetum: celsitas largitas ergo te, etiam cum oportuerit erogare, si illum occasione irae & vindictae contingas. Idem pro�is in aliis virtutibus considerate poteris, quarum una alterius ope destituta, corruit, & haec illius auxilio priuata, labascit. Omnes igitur virtutes, ut alio loco dixit Gregorius, in coniectu conditoris sui, vicaria ope se subleuant: & quia una virtus sine alia vel nulla est omnino vel minima, necesse est ut vicissim sua coniunctione fulciantur. Si enim vel castitatem humilitas deserat, vel humilitatis castitas relinquit, apud authorem humilitatis & mundicie prodebet quid praevalet, vel superba castitas, vel humilitas inquinata?] Ac proinde metit virtutes omnes, filiis ac filiabus patientis Iob significatae sunt, non solum quia ex labore & patientia generantur, sed quia, ut etiam idem sanctus Pater meditatus est, valde qualibet virtus destituitur, si non una alia, virtus virtuti suffragetur. Ad cuius rei figuram in diuina scriptura aliquatenus exprimendam, dictum est ad Moysem in Exodo: Sume tibi aromata, stactem, & onycha, galbanum boni odoris, & thus lucidissimum, facie que thymama.] Quid enim thymama nisi vitam spiritualem signat, cuius sacrificium in altati cordis oblatum, & igne diuinam amoris incensum, acceptatur a Domino in odorem suavitatis? At hoc thymama non ex una aliqua re odorifera, sed ex pluribus, id est, ex omnibus virtutibus conflatur, & si aliqua deficiat, nequaquam numerus eorum quibus componendum est thymama, completer. Non redolebit vita spiritualis suauiter, si aliqua ei virtus necessaria desit, si eam retrorsus odor alicuius vitij contaminer. Non erit tuta, si ei aliqua ex parte facilè hosti accesserit. Acceder autem, si aliqua virtus illi defuerit. Nam qui quacumque virtute caret, locum aduersario, per quem ingrediatur, relinquit. Et sic ut qui cum alio decertat, si aliquod membrum corporis habeat nullis armis protectum, in illo ab hoste ferietur, & fortassis ex accepto vulnera vita priuabitur: ita animus, si partem animae habeat non debita sibi virtute munitam, in illa peccati vulnera, quod gratia vitam eripiat, accipiet. Iahel, ut Sisaram interficeret, quas iuit in capite vulneri locum, locum, inquam, quem non galea protegeret, quem clavis sine vilo impedimento perforaret. Hanc industriam ad perdendas animas diabolus non ignorat, sed si videat concupiscentem honestate munitam, irascibilem vero mansuetudine vacuam, non multum curat concupiscentia occasiones ingerere, quas amor honestatis eluder, sed nititur, nos ad iracundiam & indignationem, ex levissimi etiam causis provocare. Querit in anima vulneri locum, quare qui timet vulnera accipere, & vi tentationis deiici, nullum locum non virtute armatum, hosti ommnia attente consideranti, relinquit.

Nulla igitur virtus praetermittenda est, nulla quasi non necessaria parvula: siquidem minimae etiam virtutis absentia, potest esse magnorum defectuum occasio. Negotiator gemmas pretiosas querens, fulgentissimas & pretiosissimas diligit, minus vero lucidas, minime pretiosas non spernit, quia scit, tam itas quam illas vires esse ad suarum opum augmentum. Et virtutes gemmae sunt, quibus non

A solus animus sed & corpus ipsum ornatur: marginata sunt adeo pretiosae, vt ad eas nobis comparandas filius Dei languinem suum in pretium impenderit. Simus ergo prudentes negotiatores, qui omnes possidere ad anima ornatum cupiamus, nullamque non necessariam, non adiacentem nobis decorum, cogitemus. Prudens paterfamilias, qui domum habet magnam & familiam multam nimis, varia congregat in horrea sua, ciborum geneta, quibus tum sibi, tum filiis, tum famulis, tum iumentis necessaria subministret. Neque enim omnibus idem cibus congruit, nec diues erit ille & sibi sufficiens, si habeat similam pro filiis, & panem cibarium pro famulis, careat vero paleis & hordeo pro iumentis. Iam, o iuste, ex hac similitudine te ipsum agnolce. Paterfamilias es, cui cura filiorum, iumentorum, & iumentorum sustentandorum incumbit. Memoria, intellectus, & voluntas, sunt quasi filii, quoniam vires spirituales cum sint, anima naturam spiritualem imitantur. Sensus interni & affectus cordis sunt quasi serui, qui imperio rationis obedient. Sensus externi & membra sunt quasi iumenta, quae bene reguntur, ad iter in coelestem patriam conficiendum nos iuvant. Omnium istorum alimenta sunt diversarum virtutum actiones. Nam memoria pascitur consideratione, intellectus prudenter & fide, voluntas, iustitia & Dei & proximorum amore. Sensus interni pascuntur tranquillitate, affectus temperantia & fortitudine: sensus externi, modestia; membra corporis, externa virtutum omnium exercitatione. Pro sustentanda hac copiosa familia, stude omnia genera virtutum reconcidere: nullamque, licet minima videatur, praetermittat, quia cibus est alicuius famuli aut iumenti, sine quo famem non modicam sustinebit, & te crudelitatis accusabit, qui altos reficiens, ipsum sine debito cibo manere permittis. Miles se totum armat, & nullum armorum genus, ad sui tutamen necessarium, praetermitit, omnes autem virtutes necessariae sunt, ne in pugna aduersus demones illidatur. Ut enim dixit Bernardus: Quatuor sunt armata, quibus principaliter communimur: Prudens & humili intelligentia, quae est quasi galea, & caput operit: mediocris & parca temperantia, quae est lorica, & peccatum regit: perseverans & patiens constantia, quae est quasi scutum, & dexteram munit: retributrix aequitatis iustitia, quae est gladius virto-bique incidens ad diuisionem animae & spiritus: Si ergo temerarium esset, sine galea, aut sine lorica, aut sine scuto, & gladio, hostem optimè armatum aggredi, nonne stultum erit, sine aliqua virtute, quae munimentum nostrum est, te aduersus aduersarios nostra salutis pugnare? Ita sane: Quare omnis virtus excolenda est, ne insipientia ab omnibus arguamur, & a Iesu Christi, virtutum magistri, imitatione separaremur. Ille enim dixit Ioanni, cum petuit ab eo baptizari: Sime modò, sic enim decet nos implere omnem iustitiam.] Qui omnem iustitiam implevit, nullam praetermisit: Iustitia enim omnis, nihil aliud est quam virtutum omnium operatio, omniumque mandatorum custodia. Sic ergo ille verus preceptor & dux noster, nullam virtutem exercere praetermisit, earum quae ipsum decebant, & nullam imperfectionem innoluerunt; sic & nos discipuli eius facti, nulli virtuti studere praetermittamus, ut pro nostro modulo posimus dicere, quod per gratiam Dei, prout nobis datum fuit, omnem iustitiam impleuimus.

Bern. in
sententia.

Matth.
15.

Conclusio

*Conclusio dictorum; & de instrumentis
assequenda Virtutis esse
tractandum.*

CAP V T VII L.

VENERANDAM virtutis faciem vt cum que detemus; quam honesta, quam virtutis, quam deliciis affluens sit, vidimus: eius incomparabilem pulchritudinem & decorum aspectum: & quam necessaria sit nobis, adeo ut ex liber eius parte non modicum profectus nostri dependeat, considerauimus. Quid supereat, nisi vtilam pretiosam gemnam queramus, quam & honestam, & proficuum, & decorum, & pulchram, & summae necessariam esse fatemur? Sæpe nos, o magnam cæcitatem! in suum amorem turpia traxerunt; iam sancta, & pura, & honesta nostra habent, Sæpe noxia, & animo trifia, & feda, falsa nos specie boni deceperunt; iam proficia, & læta, & pulchra pelliant. Sæpe vana & proflua inaniam dileximus; iam vera, & solida, & necessaria diligamus. Ne simus ad nostram perniciem, quam ad nostram salutem promptiores; & si illa magna vita partem occupavit, hac faltem modicum illius, quod residuum est, occupet. Hoc prudentia dictat, iustitia exigit, & commoditas propria requirit, ut bona malis, maiora minoribus, & vera vanis preferantur. Si autem in rationem, in legem, in æquitatem, & in nosmetipos iniuriosi sumus, siquidem opportunitas suspirit, male gestum emendemus. Ad hoc vita ista nobis à benignissimo omnium bonorum datore conceditur, qui nos emendatos & meliora sapientes inuenire caput, quoniam, cum non delectetur in perditione viorum, nequaquam causas perdendi nos, sed occasiones impetrare salutis querit. Statim enim arque formauit Dominus Deus hominem de limo terræ, & inspirauit in faciem eius spiraculum vite, ei in uno illo mandato non edendi de ligno scientia boni & mali, præcipuarum virtutum præceptum imposuit. Annon ibi præceptum prudenter, qua medium à Deo ordinatum ad salutem eligetur? Annon ibi præceptum iusticie, qua voluntati Domini sequitur subderetur? Annon ibi præceptum fortitudinis, qua diabolo contraria fugienti resisteret? Annon ibi præceptum temperantiae, qua pomanum vetutem non gurgaretur? Quin & illo ipso creationis exordio præcepta Fidei, Spei, & Charitatis, lata sunt, ut intelligenter homo, se ad virtutes capessendas esse conditum, & ad consequendam beatitudinem per obseruantiam mandatorum creatum. Tempus ergo in vitiis, in vanitatibus, & in prophaniis curis impensum, à virtute suffuratum est. Quid faciet homo, nisi mores suos emendare, & in eo, quod vita restat transeundum, se totum virtuti tradens, dannum illi & sibi ipsi illatum refarcire? Non spondeas, inquit Ecclesiasticus, super virtutem tuam: quod si sponderis, quasi restituens cogita. Primam partem huius præcepti studiuimus, quia nihil Deo supra vires nobis datas polliciti sumus. Licet enim virtus supra vires naturæ sit, non ramen supra vires gratia, quæ sine villa intermissione fulcimur. Secundum vires nostras spendoribus, nec haecenus spontioni sterimus, quid nunc instat, nisi ut de restitutione cogitemus? Verum quidem est, quod futuro tempore, operibus virtutis debito, præteritum in segnitie & tepte consumptum, ad plenum non restituemus, sed in terrena

A republica, si non solum iusta, sed etiam benigna & misericors sit, debitor liber exit, qui licet non quod debet, at quod potest, restituit. Non est autem virtus natura parior, & ea quæ homini humanitatem tribuit, non est humanitate severior. Quare placabitur tibi, o homo, quantum ei tempus elapsum, quia iam non tua subiacet potest, non reddas, si futurum tempus, quod est in tua manu, restitutas. Ab hoc momento dic cum Davide: Nunc ceipi; & incipe dies tuos dare virtuti, quos non perditos, sicut eos, quos dedisti seculo, sed in fini secularicis tuae ad meritorum cumulum custoditos reperies. Dies namque consumptus in virtutis obsequio, non labitur, quia eius breuitas recte impensa in aeternitatem committatur. Latio quidem solis huius visibilis super terram transiit; templum vero sanctitaris, quod ex virtutibus, tanquam ex politis lapidibus, in cordibus nostris extitimus, nunquam evanescit. Est enim illo Israëlitarum templo longè felicius, quia illud, licet fortissimum & optimè aedificatum, hostium rabies solo aquatid: de quo prædictis Dominus: istud vero spirituale templum, si velimus nos, licet hostes fremant, & omnes vires suas in illud exerant, in perpetuum cum sua gloria & splendore persisteret.

Psal. 76.
11.

B transiit; templum vero sanctitaris, quod ex virtutibus, tanquam ex politis lapidibus, in cordibus nostris extitimus, nunquam evanescit. Est enim illo Israëlitarum templo longè felicius, quia illud, licet fortissimum & optimè aedificatum, hostium rabies solo aquatid: de quo prædictis Dominus: istud vero spirituale templum, si velimus nos, licet hostes fremant, & omnes vires suas in illud exerant, in perpetuum cum sua gloria & splendore persisteret.

Math.
24.2.

C hæc non tam ab opere retrahunt, quam ad opus mouent, quia omnia necessaria in promptu sunt nobis, ne ab hac aedificatione cessemus. Locus enim, in quo domum istam aedificamus, non est aliud quam cor nostrum. Nam & Dominus id aperit significat, dicens de homine se diligente, suoque sermones custodiens: Ad eum veniemus, & mansio nem apud eum faciemus. Atque alio loco: Ego sapientia habito in cœsilio, & eruditis interfum cogitationibus.]

Ivan. 14.
23.
Prover.

D Quid enim est, habito in cœsilio, nisi habito in corde iusti, vbi sana & recta confilia excogitantur, ut ea excitem atque promoueam? Si ergo Dominus in corde iustorum habitat, & in domo, ex virtutibus aedifica, habitat, manifestum est, quia domus hæc non alio loco, quam in corde iustorum extruitur. Materia vero, scilicet virtutes, ex quibus domus spiritualis fabricada est, non longe est à nobis, adeo ut possumus dicere, quod lapidicina apud nos est, ex qua huiusmodi lapides eruantur. Virtutum enim exercitandum occasionem, ex prosperis, ex aduersis, ex bonis, ex iniquis, ex viis quibus affligimur, ex peccatis quæ patrimus, & ex propensionibus cordis nostri, si bene aduerimus, facile eliciuntur. Ex prosperis illi virtutis occasio nem accipiunt, quibus dictum est: Facite vobis amicos de mammona iniquitatis, ut cum defeceritis, recipiant vos in aeterna tabernacula. Ex aduersis illi virtutis occasio ne sumunt, in quibus impletur Daniellis sententia: Cum occideret eos, quarebant eum, & reuertebantur: & dilucido veniebat ad eum.] Et iterum: Clamauerunt ad Dominum, cum tribularentur, & de necessitatibus eorum eripuit eos.] Ex bonis, & iustis, illi qui Apostoli vocē audirent, dicentes: Quorum intuentes exitum conuersationis, imitamini ipsis. Ex iniquis, illi qui probè norunt, quia finimici hominis, si mali sint, [domestici eius.] Ex vitiis virtutum occasionem accipimus, cum voluptatem quam in vitiis querimus, potius in virtutis actionibus inuenimus. Ad quod pulcherrime Augustinus ait:

Luce 16.
9.

E Quid est unde homo comonet nō possit ad virtutes capessendas, quād de ipsis vitiis potest? Quid enim

Psal. 77.
34.
Psal. 106.
6.Hebr.
13.7.
Matth.
10.36.Aug. lib.
de vera
religione
c. 52. to.
1.

*Ad Rom.
8. 28.
Luc. 15.
10.*

*1. Paral.
21. 14.*

*Philip.
pen. 2. 15*

*Genes.
Exod.*

3. Reg.

*1. Corin.
3. 10.*

appetit curiositas, nisi cognitionem, quae certa esse non potest, nisi rerum eternarum & eodem modo se semper habentium? Quid appetit superbia, nisi potestiam, quae refertur ad agendi facilitatem, quam non inuenit, nisi anima perfecta, & Deo subdita, & ad eius regnum summa charitate conuertere? Quid appetit voluptas corporis, nisi quietem, quae non est, nisi ubi nulla est indigentia & nulla corruptio? Sic ille. At peccata ipsa, occasione est virtutis, illa verba Pauli declarant: Diligentibus Deum omnia cooperantur in bonum. Item & illa: Gaudium est Angelis Dei super uno peccatore poenitentiam agente: [quoniam videlicet ex peccatis, anam poenitentiae, maioris humilitatis, charitatisque capravit. Propensiones autem cordis, quantam materiam virtutis subministrant? Videmus certe iustos in bonum suis propensionibus vti, & amore cognitionis incensos, salutaribus lubricationibus fideles instruere; mites & benignos misericordie operibus studere, quietos & placidos ad quietem contemplationis & opus diuini amoris excitari. Non ergo longè sunt lapides pro hac Dei domo fabricanda, immo propulsi in corde, & in ore, & in manibus nostris, si tantum velimus operari, & omnem segnitiem a corpore excutere.

Sed de sumptibus & impensis faciendis, non est curplus nimio solicitemur, cum ea Christus Salvator noster ex immensis suis thesauris obtulerit. Certè quidem sanctus David, filio Salomonis aedificandi templi curam imponens, dixit illi: Ecce ego in paupertate mea preparauim impensa domus Domini, auri talenta centum millia, & argenti mille millia talentorum; axis vero & ferrum non est pondus: vincitur enim numerus magnitudine: ligna, & lapides preparauit ad vniuersa impendia. Sic & Christus in paupertate sua, id est, in tempore mortalitatis suæ, immensas diuitias preparauit, & efficacissima gratia auxilia collegit, quæ nobis aedificationi huius spiritualis templi deseruant. In talentis auri, auxilia ad charitatem, & in talentis argenti, auxilia ad cognitionem veritatis habendam agnoscere. Nec mireris, si argentum auro copia sit maius, quia magis cognoscimus, quæ diligitur, & saepe cognitione peruenit, quo nullus aut modicus amor accedit. In ære, auxilia ad promendas diuinæ laudes, & in ferro gratiam ad resistendum tentacionibus & vincendum intellige. Et meritò axis & ferrum nec assignatur pondus nec numerus, quia semper debemus diabolo pugnantem resistere, & adjutorem nostrum sine fine laudare. In lapidibus autem & lignis, virtutum moralium habitus, & actiones considera, quæ optimè inter se disposita, domum istam spiritualem constituant. Si Deus impensis facit, & [operatur in nobis & velle, & perficeret pro bona voluntate,] quis poterit de paupertate ad aedificandum querari? Nec tandem aedificandi imperitia nos excusat: quoniam, qui hoc onus extrudi libi domum impoluit, artifex est peritissimus, & quos vult artifices facit. Ipse Noë arcam fabricare docuit, & opus nunquam à mortaliibus visum, per manus eius effecit. Ipse Moysi exemplar, ad cuius similitudinem tabernaculum fabricaret, ostendit. Ipse Beseleel ad mirabilia opera, qua ad cultum Domini necessaria erant, eruditus. Ipse ad molem illum stupendam templi Hierosolymitanæ extruendam, Salomonem illustravit. Quin & Paulum hanc eandem artem optimè docuit, qui [secundum gratiam Dei, quæ data est libi, ut sapiens architectus fundamentum posuit, ut fideles superaedificant.] Et nemmo doctus est, qui ab eo non didicit, & nullus ab eo illustratus, qui imperitus remanserit. Si ita se res ha-

A bet, nulla superest excusationis umbra, quæ nos ab hoc virilissimo labore eximat, & in otio & vacordia detineat. Non debet homo, inquit Hugo, suam imperitiam aut infirmitatem considerans, desperare, sed eum potius, qui secum operari dignatur, attendere. Deus enim est virtus & sapientia: & non potest aliquis aut cum virtute deficere, aut cum sapientia ignorare: maximè cum idem ipse sit, qui & nobis operantibus bonum cooperatur: & non operantibus, vt velimus, & possimus bonum operari, largitur, Dei quippe opus in nobis nobiscum est: & nostrum opus in nobis ab ipso est. Eius opus in nobis nobiscum est, nostrum adiutorium, & nostrum opus in nobis ab ipso est & ipsius donum.] Hæc ille.

B Omnes quidem iusti & sancti viri in hoc opus incubuerunt, vt domum spiritualem in cordibus suis Domino aedificarent, & virtutes omnes, quibus ipsa aedificatur, acquirerent. In præmium huius laboris, & gratiam sine meritis acceptam ampliarunt, & secundum mensuram bonorum operum beatam vitam obtinuerunt. Aedificata enim domo Domini audiuit Salomon Dominum dicentem sibi: Sanctificavi domum hanc, quam aedificasti, vt ponerem nomen meum ibi in sempiternum, & erunt oculi mei, & cor meum ibi, cunctis diebus.] Ita si extruderimus hanc domum spiritualem, quam virtutes, vt lapides viui & politi, componunt, Dominum nos sanctificantem, & in nobis habitantem, non leuis in dictis cognoscemus. Qui & sua prouidentia nos reget, & suo amore fouebit, donec ad æternam patriam nos effera, & premia ineffabilia retribuat. Qui autem desidia se dederit, & pro virtutibus in corde suo vitia congerierit, quanam ratione premia iustorum & laborantium accipiet? Vnde Basilius optimè: Quomodo vero nobis, cum pluris faciamus vitam voluntariam, quam cam quæ fit ex præscripto, vita illam beatitudinem, & consortium sanctorum, aletiam, quæ yna cum angelis in prospectu Christi exultabimus, proponere, atque polliceri possumus? Eiusmodi cogitationes non sunt profecto sanitatis. Quomodo vnà cum Iob ero, qui ne minimâ quidem afflictionē grato animo tolerari? Quomodo cum Davide, qui patienter inimicum non pertulit? Quomodo cum Daniele, qui Deo perpetua continentia & oratione, laboris plena, non supplicauit? Quomodo cum Angelis? cum vestigia eorum non sibi sequuntur? Quis est ex his qui premia certaminū proponunt, adeo nullius iudicij, vt eum qui ne certauit quidem, æquali corona dignum iudicet cum eo qui palmarum maxima cum laude tult? Quis imperatores, qui in prælio ne comparuerunt quidem, ex aequo cum eis ad spolia vocabit, qui hostes fuderunt? Hæc & multa alia Basilius, ex quibus aperte perspicitur, quanti nobis referat in virtutibus congregandis laborare, vt accipiamus felicitatis coronam. Deus enim qui misericors est, & ex misericordia nos vocat, iustus etiam est, qui ad te vocatos, & feme in suam gratiam admisitos, ex misericordia simul & iustitia premiare disponit. Quod si otiosi, & desides, & tuam salutem negligentes, premio digni non sunt, & iustitia lex eos mercede vacuos manere decernit, oportet vt nos ornem defidiem, & negligentiam abiiciamus, nostramque salutem diligenter curemus, ne cum eo, qui talentum abscondit, pauperes & inglorij relinqnamur. Benefac Domine, ait sanctus David, bonis & rectis corde. Declinantes autem in obligationes adducer Domini, nus cum operatibus iniquitatem. Illis itaque Dominus benefacit, illis benignus se prebet, erga illos magnific & liberaliter se habet, qui bono & recto sunt

corde:

Hugo,
lib. 4. de
arca
mor. c. 1.

3. Reg. 3.

Basil.
orat. 3.
de pesca-
to.

Psal. 124
4. 5.

corde: cor autem bonum sola virtute redditur, & rectum sola iustitia & Dei gratia, à qua omnis iustitia & omnis virtus manat, existimatur. Quare qui gratia, & iustitia, & virtute carent, benignitatem & mercedem à Domino, nisi resipiscant, & bonitatem virtutis induant, nequam expectent. Iste qui noua debita peccatorum contrahunt, qui noui se obligationibus iniquitatum inuolunt, qui obliquitate conscientia letantur, sedes cum reprobis, qui iniuriam sunt operari, parata est. Eorum pōnam sentient, quorum facta imitati sunt, ut inquit Augustinus, quorum praesentes laetitia amauerunt, & futura supplicia non crediderunt. Pax profecto, & merces, & beatitudo non super istos, sed super Israhel. Nam illi qui Deum vivā fide credunt, & in omnī loco ipsum præsentem intuentur, & præcepta eius, qui ubique praesens est, præterire erubescunt, utque oculi eius placeant, multiplici virtute se induant, & in eo quod semel cœperunt, utque ad finem perseuerant, pace illa fruentur, quam Dominus benefaciens & benignè gerens, bonis & rectis corde paravit in æternis fedibus suis.

Nunc ergo ad hanc domum Domini fabricandam, ad virtutum lapides effodiendos, & ad studioſa opera ex præscripto diuinæ legis præfanda, quid nobis faciendum est? Certe, ut existimo, instrumenta apta quætere, quibus hoc grande opus, quod iam per abiectionem mali inchoatum est, perfici ac consummare possumus. Neque enim semel contigit, ut quis locum aptissimum ad domum ædificandam habeat, & materiam copiosam, & abundante pecuniam, & artificem peritissimum; & tamen quia nesciarius instrumentis caret, nunquam domum ædificatam videat. Aduersarius noster instrumenta quæsinit, quibus à nobis virtutem eriperet. De quo dictum est: Totum in hamo subleuauit, traxit illud in lagena sua, & congregauit in rete suum.] Vtusque est doloſa interrogatione, pro hamo, qua dixit: Cur præcepit vobis Deus, ne comedereis de omni ligno Paradisi?] Et leuitatem mulieris expertus est. Deinde vſus est ablacione timoris, pro fagena, dicens: Nequam moriemini:] & falsa promissio, pro rete: Nam aperiētur, inquit, oculi vestri, & eritis sicut dij.] Quia vero negotium illi succedit ad votum, eadem arte instrumenta parandi ad fines præ-

Ezech.
27.27.

A. posteros assequendos, suos sectatores instruxit. Quare dictum est in lamentatione assumpta super Tyrum: Diuitiae tuae, & thesauri tui, & multiplex instrumentum tuum, & cetera quae sequuntur, cadent in corde maris in die ruine tuae.] Nos autem vel ex hoste nostro discamus, quomodo sint instrumenta apta paranda ad virtutes assequendas. Nam si quibusdam instrumentis virtutes ipsæ à nobis tolluntur, quæ sunt tentationes & artes diaboli, quibus nos ignorantes spoliat, contrariis instrumentis recuperandas sunt, quibus humana industria diuinæ gratie auxilio suffulta, virtutes de manu eas depradantis eripiat. Sanè recentis multis, variisque rebus ad usum tabernaculi, & ad cultum diuinum preparatis, subdit scripta: Hæc sunt instrumenta tabernaculi testimonijs, quæ enumerata sunt iuxta præceptum Moyis:] ut iustus intelligat Dei tabernaculum, quod in intimo cordis erigitur, & diuinum cultum, quo Deus virtutum actibus adoratur, instrumentis nonnullis indigere, sine quibus nec tabernaculum erit sufficienter instructum, nec virtutum actiones optimè præstabuntur. Beatusimus autem Patriarcha Benedictus in sua regula, instrumenta virtutum appellavit ipsas virtutum actiones, quibus & à malo auertimur, & bonum facimus, & diuina mandata complemus. Et quidem sapienter: quoniam bona opera sunt instrumenta, quibus ad perfectionem accedimus, & ad beatitudinem peruenimus. At hoc loco magis presé instrumenti hominē accipimus. Vocamus enim instrumenta virtutum adiuncticula quadam, quæ ad virtutum actiones præstandas, & ad habitus earum inferendos iuvant. Sicut enim ars carpentaria apta instrumenta habet, ut dolabrum, asciā, & seriam, & alia similia, quibus ligna scindit, & dolat, & suum artificium conflatit, & hæc ars assequenda virtutis, sua habet instrumenta, non humana industria sed diuina inspiratione reperta, quibus virtus ipsa conquiritur. Hæc instrumenta nunc nos explicare volumus, ut quæ aliter virtutum adipicendarum scribinus, rationem eas acquirendi monstremus. Faxis Deus, ut in re utilissima, & à paucis methodo & ordine explicata, ita procedamus, ut & legentes, viam virtutis facilem & stiauem inueniant, & mens nostra, quæ hæc ex benignitate Domini ineditatur, nequam ieiuna & vacua persistat.

Exodi
38.21.

Bened. in
reg.c. 4.

Aug. ib.

Abacuc.
1.15.

Gen. 3.1.

Ibid. n.s.

PARS SECUNDA

De Instrumentis assequendæ Virtutis, pertinentibus ad intellectum.

VIRTUTES humanis actibus generantur: quod si non nimis pressæ, sed aliquantulum latè intelligatur, omnibus virtutibus conuenire, certum est. Nam virtutes, quæ dicuntur acquisita, actibus humanis generari nemo dubitat: si enim actiones virtutum virtus procreant, & homines virtuosos faciunt, cur actiones virtutum non virtutes procreabunt, & homines studiosos & virtutum possesseores efficiant? Virtutes vero, que vocantur infusa, licet à Deo misericorditer homini donentur, tamen mens viri adulti, ad eas recipiendas humanis actibus, ex gratia & libero arbitrio procedentibus, aliquo modo disponit, illis acceptis actibus ab eisdem virtutibus manantibus, earum augmentum meretur. Quare

D.Tho.
12.9.63.
en.2.

in vn i